
 

 

Comune di Solarussa 
PROVINCIA DI OR 

_____________ 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.27  DEL 10-02-2026 

 
Oggetto: L.R. N° 3/2022 ART. 13 - ASSEGNO DI NATALITA' CONFERMA 

REQUISITI E NUOVI NATI ANNO 2026 APPROVAZIONE AVVISO E 
MODULISTICA". 

 
VISTI: 
 
 Il D.Lgs N. 267/2000; 
 il vigente Statuto comunale 
 il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Solarussa, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 19 del 18.11.2024; 
 il Decreto Sindacale n. 12 del 31.12.2025 di individuazione di Luciana Carrus quale Responsabile 

dell’Area Amministrativa e socio culturale- vigilanza per il periodo 01.01.2026- 31.12.2026; 
 la deliberazione C.C. n. 19 del 16.09.2024, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP)- PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29.12.2025 avente ad oggetto l’“APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA INTEGRATIVA – ESERCIZI FINANZIARI 2026-2028 (BILANCIO 
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 E ALL'ALLEGATO 9 DEL DLGS 118/2011)”; 

 la deliberazione C.C n. 30 del 29.12.2025, avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO PERIODO 2026-
2028 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.2025 ratifica deliberazione n. 92 del 
27.11.2025 adottata dalla giunta comunale in via d'urgenza (art. 175, comma 4 d.lgs. n. 267/00) 
variazione n. 10 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025 che approva il Piano esecutivo di Gestione 
2025/2027 (P.E.G.); 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, che approva il PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

 
RICHIAMATA la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, Disposizioni in materia di contrasto 

allo spopolamento, comma 2, lett. a); 
 
RICHIAMATE: 



AREA AMMINISTRATIVA n.27 del 10-02-2026 Comune di Solarussa 
 

Pag. 2  

 le linee guida allegate alla Deliberazione della G.R. N. 30/52 del 05 Giugno 2025 recante 
“criteri e modalità di erogazione di contributi regionale a favore dei nuclei familiari residenti o 
che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi con popolazione inferiore a 5.000 abitanti”; 

 le Determinazioni RAS n. 1954 -1955 - 1956 del 24.12.2025 con le quali si disponeva 
l’impegno delle risorse relative al contributo anti spopolamento – assegno di natalità per le 
annualità 2026/2027 e 2028, al fine di dare continuità all'erogazione del contributo a tutti i 
nuclei familiari aventi diritto e si disponeva che i comuni possono già procedere con gli 
avvisi, per verificare il mantenimento dei requisiti degli storici fruitori della misura e per 
intercettare nuove famiglie aventi diritto; 

 
CONSIDERATO che con la determinazione su indicata è stato assegnato al comune di Solarussa la 
somma complessiva di € 743.002,12 relativa ai contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso degli anni 2026_2027_2028 come di seguito specificato: 
• anno 2026 € 249.936,58; 
• anno 2027 € 249.936,58; 
• anno 2028 € 243.128,96; 
 
VISTA la comunicazione RAS prot. in uscita 927 del 19.01.2026 nella quale si confermava che i 
comuni possono procedere con i relativi avvisi per verificare il mantenimento dei requisiti degli storici 
fruitori della misura e per intercettare nuove famiglie aventi diritto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno: 

 approvare e pubblicare l’avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei 
soggetti in possesso dei requisiti (All. A); 

 approvare il modulo di domanda per la conferma dei requisiti (All. B) e il modulo di domanda 
per le nuove nascite anno 2026 (All.C) da compilare e consegnare all’ufficio protocollo del 
Comune al fine di consentire la presentazione delle domande da parte dei beneficiari, che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 individuare come termine per la presentazione delle istanze relative al contributo “Assegno di 
natalità nuovi nati annualità 2026”, il 30 novembre 2026; 

 
PRESO ATTO che sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
                                                                        

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa: 
 
DI APPROVARE i seguenti documenti, che si allegano alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, al fine di consentire la presentazione delle domande da parte dei potenziali 
beneficiari: 

 avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso dei 
requisiti richiesti (All. A); 

 il modulo di domanda per la conferma dei requisiti (All. B) e il modulo di domanda per le 
nuove nascite anno 2026 (All.C) da compilare e consegnare all’ufficio protocollo del Comune 
al fine di consentire la presentazione delle domande da parte dei beneficiari;  

 
DI INDIVIDUARE, come termine per la presentazione delle istanze relative al contributo “Assegno di 
natalità nuovi nati annualità 2026”, il 30 novembre 2026; 



AREA AMMINISTRATIVA n.27 del 10-02-2026 Comune di Solarussa 
 

Pag. 3  

 
DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 
 
Rup:  Murranca Antonella 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Carrus Luciana 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


